

Sata Internacional - Serviços e Transportes Aéreos, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 30 DE SETEMBRO
DE 2021

	<u>set/22</u>	<u>set/21</u>
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	94 719 536	88 263 695
Ativos por impostos diferidos	58 917	10 519 425
Clientes	434 287	3 240 846
Outras contas a receber	16 222 149	10 411 222
	111 434 889	112 435 188
Corrente		
Inventários	855 056	480 188
Clientes	36 598 546	21 380 266
Outras contas a receber	24 977 530	15 613 508
Imposto sobre o rendimento a receber	153 825	209 828
Outros ativos correntes	4 972 157	3 153 301
Caixa e equivalentes de caixa	4 064 838	12 347 446
	71 621 951	53 184 536
Total do Ativo	183 056 840	165 619 724
Capital Próprio		
Capital social	5 000 000	5 000 000
Reservas legais	492 199	492 199
Outras reservas	329 178	329 178
Prestações suplementares	85 673 389	85 673 389
Reservas de justo valor	289 478	(232)
Resultados acumulados	(424 020 532)	(363 228 867)
Resultado líquido do exercício	(44 401 227)	(44 161 365)
Total Capital Próprio	(376 637 515)	(315 895 697)
Passivo		
Não corrente		
Provisões	20 995 706	37 319 402
Empréstimos obtidos	5 405 863	3 431 049
Passivos com obrigações contratuais	80 445 690	63 719 011
Obrigações de benefícios de reforma e outros	4 293 848	3 112 436
Outras contas a pagar	285 343 763	-
	396 484 870	107 581 898
Corrente		
Empréstimos obtidos	3 254 565	5 474 218
Passivos com obrigações contratuais	29 246 327	18 588 648
Fornecedores	46 058 178	32 413 924
Outras contas a pagar	54 110 936	284 522 785
Outros passivos correntes	2 533 172	3 278 247
Documentos pendentes de voo	28 006 308	29 655 701
	163 209 485	373 933 523
Total Passivo	559 694 355	481 515 421
Total do Capital Próprio e Passivo	183 056 840	165 619 724

Sata Internacional - Serviços e Transportes Aéreos, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021

	<u>set/22</u>	<u>set/21</u>
Vendas e serviços prestados	160 348 185	69 687 041
Subsídios à exploração	43 007	8 127 350
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(489 886)	(339 954)
Fornecimentos e serviços externos	(125 827 892)	(56 379 156)
Gastos com o pessoal	(29 429 564)	(25 590 618)
Provisões (aumentos/reduções)	(34 038)	(78 899)
Outros rendimentos e ganhos	8 738	24 014
Outros gastos e perdas	(1 375 818)	(696 742)
Resultado operacional (antes Gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)	3 242 732	(5 246 964)
Gastos de reestruturação	(673 085)	-
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(19 043 067)	(17 256 277)
Imparidade de ativos depreciables/ amortizáveis	-	-
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	(803 373)	(2 550 091)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	-	-
Resultado operacional	(17 276 794)	(25 053 333)
Gastos financeiros	(16 283 824)	(13 961 354)
Rendimentos financeiros	175 001	19
Diferenças de câmbio líquidas	(11 015 610)	(5 146 696)
Resultados antes de impostos	(44 401 227)	(44 161 365)
Imposto sobre o rendimento do exercício	-	-
Resultado líquido do exercício	(44 401 227)	(44 161 365)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades